Ad sextum argumētum: licet præceptum negatiuum generale sit, ne fiamus inimici dei per actum, quo inimicitia cōtrahatur: at, ne simus inimici dei secundum reatū, nullo negatiuo

præcepto

præcepto sumus astricti: sicut enim de amicitia habituali dei, nullum præceptum affirmatiuum est, sic, de inimicitia, quæ secundū reatū est quasi habitualis, nullum est negatiuum. Omnes siquidē leges, actus vel præcipiunt, vel prohibet, non habitus. Et cū obiciūtur, velle esse dei inimicū secundum reatū etiā est intrinsece malū: fateor id quidem: quia, vt volitio mala sit, factis est obiectum esse malum, siue secundū actum siue secundum reatum: nam qui positiuē vult habitū habere vitij, vel etiā esse reatu malus, cōsentit in re, quæ rectæ rationi aduersatur. Imò adeò implicite cōsentit in culpā, sine qua nec habitū vitij habere, nec reatu malus esse potest: nō tamē proinde sequitur quòd sit præceptum de non perseverādo in peccato: sed solūm ne velimus malum, quod cū recta ratione pugnat. Atq; (vt vno verbo dicamus) velle dei inimicitia, directè charitati aduersatur. At, non velle amicitia eo, scilicet tempore, quo non teneor vel le, charitati non repugnat. Quare, negatur consequentia.

Ad vltimū. Quauis sciam ego, Scotum & Gabr. in. 3. di. 37. angelum in verbo seriae, Nider in suo præceptorio, Florentinum parte. 2. tit. 9. asseruisse, in diebus festis maximè dominicis, teneri homines ad diligendū deum super omnia, ac proinde si in peccato sint ad habendā contritionem: sed quoniā ignoro, vnde ad hanc opinionem doctores illi venerint, liberè possum, quod nō satis exploratè perceptum sit & cognitum, sine vlla dubitatione negare. Nam, sicut esse plures mūdōs naturalis ratio negat, quoniā plures esse, ratio nulla naturalis probat, sic peccati mortalis obligationem, rationabilissimè vbiq̄ negabimus, quoties idoneis argumentis non asseritur. Nam illud imbecillum est, quod subiungitur, cū ex. D. Thomæ & grauiorum authorum sententia, ad finem legislatoris minime tenea-

mur, sed ad media, quæ lex finis gratia consequendi præscribit: nõ enim si finis præcepti charitas est, tenemur protinus oia præcepta legis implere ex charitate. Nec si lex iubet quadragesimæ ieiuniũ, ut mens eleuetur in d.ũ, astringimur proinde ex huius præcepti vigore, mētem in deum eleuare. Quod verò dicitur tenenda esse mētem legis non verba, sit ita sanè: sensum enim legis amplectimur, nõ sonum verborũ. Credimus nãq; legem in eo sensu accipiendam, quem per verba legislator efficere voluit.

Iam, illud quod ex Leuitico assertur nullius est momenti. Primum, quoniam lex vetus abolita est, nec nos obligat nisi ea parte qua legis nature præcepta continebat. Deinde quoniam lex de certo quodam die loquebatur, quod festum propitiationis erat: vbi sacerdos semel in anno peculiariter, pro peccatis populi orationem fundebat ad deum, atq; hostias offerebat, ut quod nunc eccl: sia facit, semel in anno obligans ad pœnitentiæ sacramentũ, tunc in vetere illo populo præsignaretur. Non erat autem lex, quæ singulis festis & sabbatis hanc animi afflictionem præscriberet. Ac mihi videor satis de pœnitentiæ virtute differuisse. Proximum est, ut de pœnitentiæ sacramento differamus, videamusq; iam ea, quæ sequuntur. Primum, an pœnitentiæ sacramentum sit ad salutem necessarium: dein de, an de pœnitentiæ sacramento præceptum sit. Hæc enim ex mea partitione restant duo, de quibus accuratius differendum puto: quoniam vtraq; disputatio, & ad agnitionem sacrarum literarum pulcherrima est: & ad componendas multas scholasticas concertationes necessaria.